
 

CATANIA AMBIENTE S. P. A. 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE CT.4 

Via Domenico Tempio,62/64 – 95121 Catania 
tel. 095/7424613 

 
BANDO DI GARA 

 
1) La Società Catania Ambiente  ATO CT4, nell’ambito del progetto di comunicazione “ La rac-

colta differenziata rende pulita la tua città e….l’Arte la sublima”,   intende procedere ad una se-
lezione per l’individuazione di una Ditta o Associazione Culturale a cui affidare 
l’organizzazione di una mostra / convegno sul tema del riciclaggio creativo  nell’area mediter-
ranea. 

 
2) L.importo a b. a. è di € 10.000,00 , oltre IVA come per legge, e comprende l’esposizione di o-

pere, i trasporti, la realizzazione di cornici , la messa in posa, il compenso all’autore, le spese di 
viaggio e soggiorno dei relatori del convegno, spese di organizzazione generale.  

 
3) Possono partecipare le Ditte regolarmente iscritte alla Camera di Commercio che abbiano  atti-

vità inerente : ORGANIZZAZIONE EVENTI, MOSTRE, MANIFESTAZIONE E SPETTA-
COLI o le Associazioni Culturali che abbiano le medesime attività. 

 
4) Il Comune di Catania provvederà a mettere a disposizione la  sede espositiva e del  convegno.  

 
5) Le aree tematiche dovranno riguardare il riciclaggio creativo, il design e il rapporto di questi 

con il territorio, con particolare attenzione alle dinamiche della creatività popolare siciliana, 
prevedendo la realizzazione di una mostra con esposizione di opere incorniciate in tema con 
l’argomento e lo svolgimento di un convegno con la partecipazione di esperti del settore. 

 
6) La durata massima dell’appalto sarà compresa dal 16 al 30 aprile 2009 e dovrà essere articolata 

secondo il progetto redatto dai concorrenti , che sarà soggetto a valutazione dal Seggio di gara: 
 

7 a) Il presente bando viene affisso presso l’Albo Pretorio del Comune di Catania e pubblicato sul  
      sito internet:www.comune.Catania.it 
 
   b)Presentazione delle istanze: entro le ore 12.00 del giorno 25.03.2009 presso gli Uffici della  
      Catania Ambiente S.p.A. ATO CT4 – via Domenico Tempio 62/64 – 95121 Catania. 
 
  c) Apertura plichi presso gli Uffici della Catania Ambiente S.p.A. ATO CT4 – via Domenico  
      Tempio 62/64 – 95121 Catania alle  ore 15,30 del giorno 25.03.2009. 
 
8) Per partecipare alla selezione le Ditte o Associazioni Culturali concorrenti devono presentare un 
plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura , con apposta all’esterno l’indicazione del mit-
tente e la seguente dicitura” ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI UNA MOSTRA / CONVEGNO DENOMINATA “ SUBLIME QUO-
TIDIANO, IL RICICLAGGIO CREATIVO NELL’AREA DEL MEDITERRANEO”. 

 
Il plico dovrà contenere al suo interno n. 3 buste recanti all’esterno la seguente dicitura: busta 
a) requisiti di ammissione- busta b) proposta progettuale – busta c) offerta economica; 



 
La busta a)- requisiti di ammissione- deve contenere, a pena di esclusione, la seguente docu-
mentazione: 
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal legale rappresentante ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. 445/2000 attestante: 
a) che la Ditta o Associazione culturale ha già maturato esperienze equivalenti ed in particola-

re abbia realizzato nel triennio antecedente la data di scadenza della gara almeno n. 10 mo-
stre/ convegni di pari livello; 

b) di accettare senza condizione o riserva alcuna tutte le norme e le disposizioni contenute nel 
presente bando. 

c) L’indicazione dei legali rappresentanti della Ditta o Associazione culturale , nonché 
l’insussistenza in capo agli stessi delle condizioni ostative ai sensi della normativa in tema 
di lotta alla mafia di cui all’art.10 della legge 575/1965 s.m.i. 

d) Che la Ditta o Associazione non è in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di at-
tività e che non è in corso a carico della stessa una delle predette procedure. 

e) Che la Ditta o Associazione è in regola con il pagamento di imposte e tasse e dei contributi 
previdenziali e assistenziali. 

f) Che la Ditta o Associazione dà il proprio consenso al trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art. 11 della Legge n. 675/1996 limitatamente alle finalità di cui al presente bando. 

g) L’ indicazione dell’indirizzo, del numero di telefono, di fax e casella di posta elettronica 
presso i quali contattare la Ditta o Associazione concorrente ai fini della trasmissione di tut-
te le comunicazioni inerenti la presente selezione. 

 
La busta b) deve contenere una proposta progettuale esecutiva , mediante dichiarazione resa 
dal legale rappresentante ai sensi dell’art. 47 del D.P.R., in cui, fra l’altro, vengono indicati gli 
elementi di valutazione per l’assegnazione dei punteggi stabiliti al successivo art. 9. 
 
 La busta c), denominata OFFERTA ECONOMICA deve contenere, a pena di esclusione: 
 
a) l’offerta, redatta in lingua italiana su carta legale o resa legale, con l’indicazione del ri-
basso scritto in cifre e ripetuto in lettere, sull’importo a base d’asta.  
b)  le giustificazioni di cui all’art. 87, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., relative 
alle voci di prezzo concorrenti a formare l’importo complessivo offerto.   
 
Quando nell’offerta vi sia discordanza fra il ribasso indicato in lettere e quello indicato in cifre 
è valida l’indicazione più vantaggiosa per la Società. 
La busta non deve contenere alcun altro documento. 

 
9) La selezione delle istanze verrà effettuata dal Seggio di gara che valuterà tutti gli elementi 
contenuti nella busta b) oltrechè l’offerta economica. 

 
        Verranno attribuiti: 
  

max  30 punti – per tipologia, varietà e durata degli eventi proposti con particolare riguardo 
                            alla finalità educativa del progetto; 
max  30 punti – per la quantità e la qualità delle opere da esporre; 
max  20 punti – per ulteriori proposte migliorative; 
max  20 punti – per offerta economica. 
 



La Commissione procederà all’attribuzione dei punteggi con parere motivato , mentre per quan-
to riguarda il solo punteggio relativo all’offerta economica, questo verrà attribuito con il criterio 
proporzionale. 
 
 10)  altre informazioni: 
- la valutazione dei punteggi verrà effettuata dal Seggio di gara in seduta riservata e, 

dell’esito, verrà data comunicazione via fax a tutti i partecipanti –  
- la graduatoria finale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Catania e sul sito 

internet www.comune.catania.it 
- i dati personali richiesti dal presente bando verranno utilizzati esclusivamente per le finalità 

di cui alla presente selezione. Le operazioni di trattamento dati saranno effettuate con 
l’ausilio di mezzi informatici e comprenderanno la registrazione, l’organizzazione, il raf-
fronto e l’archiviazione dei medesimi. 

- Il Responsabile del procedimento è il Rag. Sebastiano Blancato 
- Per ulteriori informazioni rivolgersi alla Catania Ambiente S.p.A. via D.Tempio 62/64 tel. 

095 7424613 fax 095 7424614. 
  

                                                                                      Il Responsabile dell’Ufficio Marketing 
                                                                                       F.to      Dott. Gianpaolo Adonia 
                                                                                 


